
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lisio.  Responsabile Procedimento: Quasimodo Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

             COMUNE DI LISIO 
                                        (PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

 
 

 
Copia 

 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DELL’ UFFICIO TECNICO 

 

N. 58 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Appalto Lavori di Difesa spondale destra Torrente Mongia In 
prossimità confluenza Rio Uvi e ripristino scogliera sinistra rio Uvi 
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c)  
del D. Lgs. n. 36/2023 per un importo complessivo di euro 181.439,55. 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELLA DITTA  
ICOSE SPA CIG: B8AFD7A510 CUP J85H21000330001  

 
 
 
 
 
 
 
==================================================================== 

 
L'anno duemilaventicinque, addì  dieci del mese di novembre  nella Casa Comunale. 

 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio: geom. PAOLA QUASIMODO 
 
 

==================================================================== 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lisio.  Responsabile Procedimento: Quasimodo Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto che, in osservanza ai principi di separazione tra le funzioni di indirizzo e di controllo 
ed attività di gestione, agli organi di amministrazione viene affidata la definizione degli obiettivi e 
programmi mentre i Responsabili dei Servizi provvedono all’assunzione degli atti gestionali; 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 08/07/2025 con il quale la sottoscritta viene nominata 
Responsabile del Servizio; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 18.12.2024, esecutiva, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 redatto secondo i principi di armonizzazione 
di cui al D. Lgs. 118/2011 e relativi allegati;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 18/12/2024, esecutiva, con la quale 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione; 

Visti i seguenti atti: 

- deliberazione n. 47 ad oggetto: “Lavori di Difesa spondale destra T Torrente Mongia in 
prossimità confluenza Rio Uvi e Ripristino scogliera sinistra Rio Uvi: CUP J85H21000330001 
Codice intervento CN_18_430_16_378. Approvazione progetto di fattibilità tecnico economica 
e definitivo”; in data 29.09.2023 

-  deliberazione n. 28 in data 11/09/2025 ad oggetto: “Lavori di Difesa spondale destra Torrente 
Mongia in prossimità confluenza Rio Uvi e Ripristino scogliera sinistra Rio Uvi: CUP 
J85H21000330001 Codice intervento CN_18_430_16_378. Approvazione progetto esecutivo” 
con cui veniva approvato il progetto esecutivo da trasmettere al settore decentrato regionale per 
ottenere l’autorizzazione idraulica ;  

- deliberazione n. 33 in data 15/10/2025 ad oggetto: “Lavori di Difesa spondale destra Torrente 
Mongia in prossimità confluenza Rio Uvi e Ripristino scogliera sinistra Rio Uvi: CUP 
J85H21000330001 Codice intervento CN_18_430_16_378. Riapprovazione progetto 
esecutivo” con cui veniva riapprovato il progetto esecutivo per procedere all’affidamento dei 
lavori in oggetto per un importo di € 189.821,49 (iva Esclusa); 

 determinazione n. 55 del 16/10/2025 del Responsabile del Servizio Tecnico  con la quale è 
stato dato avvio alla procedura d’appalto per i suddetti lavori, tramite portale telematico 
TRASPARE e stabilito di procedere all’affidamento del lavoro in oggetto per un importo di €  
189.821,49 (IVA esclusa) mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) 
del D. Lgs. n.36/2023, previa individuazione di almeno cinque operatori mediante 
consultazione elenco operatori, da aggiudicare tramite il criterio del prezzo più basso; 

 Lettera di invito prot. n. 3500 del 17/10//2025, inviata tramite portale telematico TRASPARE a 
n. 5 (CINQUE) imprese individuate a seguito di consultazione elenco operatori, delle quali n. 2 
hanno presentato le offerte meglio specificate nel verbale n. 2, del 30/10/2025. 

Constatato che  

 tra le imprese invitate, n. 2 hanno presentato le offerte meglio specificate nel verbale n. 2 del 
30/10/2025;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lisio.  Responsabile Procedimento: Quasimodo Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 i concorrenti hanno effettuato il pagamento del contributo ANAC 

Visti: 

 i verbali di gara del 30/10/2025, dai quali risulta la proposta di aggiudicare l’appalto a favore 
della ditta I.CO.SE. SPA con sede in Regione Bovina ,2 a Paroldo che ha offerto un importo 
pari a € 181.439,55 (IVA esclusa) di cui € 179.976,36 quale importo dei lavori ed € 1.463,19 
quale importo per i costi della sicurezza, con un ribasso pari a 4,45%; 

Accertato l’esito positivo dei controlli e delle verifiche sul possesso dei requisiti di carattere 
generale, tecnico organizzativo ed economico finanziario di cui agli articoli 94,95 e 100, del D. Lgs. 
n.36/2023 effettuate tramite il FVOE, sulla base dei requisiti dichiarati dalla ditta I.CO.SE. spa nella 
DGUE  

Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Lettera d’invito, Capitolato 
speciale d’appalto dei lavori di difesa spondale destra torrente Mongia in prossimità confluenza Rio 
Uvi e ripristino scogliera sinistra Rio Uvi, che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto 
sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del D. Lgs. n.36/2023 mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di aggiudicare i lavori in oggetto alla ditta I.CO.SE. spa per il 
ribasso 4,45 % e quindi per l’importo pari a 181.439,55 euro e di procedere alla stipula del 
contratto; 

Posto che i suddetti lavori sono finanziati mediante contributo ad oggetto: Evento novembre 2016 – 
O.C.D.P.C. n. 430 del 10 gennaio 2017 con la quale la Regione Piemonte comunica il 
finanziamento di un intervento a favore del Comune di Lisio per € 250.000,00  CODICE  
CN_A18_430_16_378 Difesa sponda dx torrente Mongia in prossimità confluenza rio Uvi, e  
ripristino  scogliera sponda sx rio Uvi ; 

Preso atto che l’IVA è al 22% in quanto trattasi di opere di difesa spondale; 

Ritenuto di perfezionare sul capitolo 8530/5/5 denominato SISTEMAZIONE IDRAULICA 
TORRENTE MONGIA CONFLUENZA RIO UVI all’interno del bilancio 2025/2027, nel rispetto 
delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del 
D.Lgs. n. 126/2014, l’impegno di spesa a favore di I.CO.SE. S.p.a., per la somma complessiva di 
221.356,25 comprensiva di tasse ed accessori  per l’affidamento del lavoro Difesa sponda dx 
torrente Mongia in prossimità confluenza rio Uvi, e  ripristino  scogliera sponda sx rio Uvi mediante 
procedura negoziata e di liquidare la predetta somma; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva 
ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta 
aggiudicataria.  

Accertata infine la regolarità procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 la Legge n. 241/1990; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lisio.  Responsabile Procedimento: Quasimodo Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il D.Lgs. n. 36/2023; 

 la Legge n. 136/2010; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il verbale di gara n° 1 e 2 agli atti del settore Tecnico; 

 gli articoli 2, comma 3, e 17, comma 1 del D.P.R. n.62/2013, intitolato “Regolamento recante 
il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 
n.165/2001”, nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Lisio” approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 43 del 30/11/2013 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di approvare i verbali di gara, relativi alle sedute del 30/10/2025, con i quali è stata proposta 
l’aggiudicazione della procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 
36/2023, tramite portale telematico TRASPARE per l’affidamento dei lavori di Difesa sponda 
dx torrente Mongia in prossimità confluenza rio Uvi, e  ripristino  scogliera sponda sx rio Uvi  
CIG B8AFD7A510 CUP _J85H21000330001, in favore della ditta I.CO.SE SPA tramite il 
criterio del prezzo più basso; 

2) di aggiudicare, per i motivi indicati in premessa, i lavori di Difesa sponda dx torrente Mongia 
in prossimità confluenza rio Uvi, e  ripristino  scogliera sponda sx rio Uvi  all’impresa I.CO.SE 
S.P.A  con sede in Regione Bovina n. 2 a Paroldo (CN), C.F. 00189620099 P.IVA 0215874004 
con il ribasso di 4,45% (quattrovirgolaquarantacinque/%) e quindi per l’importo di euro 
179.976,36 (IVA esclusa) e di € 1.463,19 per gli oneri di sicurezza, per un totale pari a € 
181.439,55; 

3) di impegnare e liquidare la spesa complessiva di € 221.536,25 IVA compresa, al capitolo 
8530/5/5 del bilancio 2025/2027, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito 
indicato:  

4) il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’IVA 
(pari al 22% in quanto trattasi di opere di Difesa spondale ) e verrà effettuato nel rispetto del 
D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
Legge n. 136/2010; 

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 comma 1, del D.Lgs. n.36/2023, sarà concesso 
un’anticipazione del prezzo par al 20% sull’importo netto contrattuale che sarà corrisposto 
entro quindici giorni dall’effettivo inizio dei lavori; allo stesso modo, ai sensi dei commi 2, 5 e 
7 del predetto articolo, i pagamenti relativi agli acconti del corrispettivo di appalto sono 
effettuati nel termine di 30 giorni  decorrenti dall’adozione di ogni stato di avanzamento dei 
lavori. I certificati di pagamento relativi agli acconti sono emessi contestualmente all’adozione 
di ogni stato di avanzamento dei lavori e comunque entro un termine non superiore a 7 
giorni. All’esito positivo del collaudo dei lavori e comunque entro un termine non superiore a 7 
giorni dal relativo certificato, il RUP rilascia il certificato di pagamento ai fini dell’emissione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lisio.  Responsabile Procedimento: Quasimodo Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

della fattura da parte dell’appaltatore da intestare a COMUNE DI LISIO e da inoltrare tramite 
sistema di interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal D.M. 3 Aprile 2013, n. 55. Il 
pagamento è effettuato nel termine di trenta giorni decorrenti dal suddetto esito positivo del 
collaudo; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 
17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023, essendo stati espletati, con esito positivo, i controlli e le 
verifiche sui requisiti dell’operatore economico aggiudicatario; 

7) di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 ; 

8) di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del D. Lgs. 
n.36/2023 mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato; 

9) di rendere edotta l’impresa aggiudicataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la 
cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore inseriti 
nel regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Lisio 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 43 del 30/11/2013; in conformità a 
quanto disposto dal D.P.R. n.62/2013, mediante trasmissione dell’indirizzo URL del sito 
comunale ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”; 

10) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio on line ai sensi del 
regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini di generale conoscenza, e, inoltre, 
di adempiere con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai 
sensi dell’articolo 27 del D. Lgs. n.36/2023; 

11) di disporre, a norma dell’articolo 50, comma 9, del D. Lgs. n.36/2023, la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento, con l’indicazione dei soggetti 
invitati, con le modalità previste dall’articolo 85 del D. Lgs. n.36/2023; 

12) di pubblicare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, conv. in Legge n. 
120/2020 modificato dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 un avviso sui risultati 
della procedura espletata contenente anche l’indicazione dei soggetti invitati; 

13) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n.33/2013 e 28 del D. Lgs. n.36/2023; 

  
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B8AFD7A510 UFFICIO 

TECNICO 

2023 59 / 3 09062 8530 5 5 U.2.02.02.01.999 221.356,25 

 

Lisio, li 10/11/2025 

Il Responsabile del Servizio 
 F.to: geom. PAOLA QUASIMODO  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lisio.  Responsabile Procedimento: Quasimodo Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
 Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, ai sensi del quarto comma dell’art. 151 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 appone il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria del presente provvedimento. 
 

CIG Settore Soggetto Anno Imp / 
Sub 

Voce Stanz. / 
Residuo 

Già 
Utilizzato 

Importo € 

B8AFD7A510 UFFICIO 
TECNICO 

ICOSE 
SPA 

2023 59 / 3  8530 250.000,00 12.180,48 221.356,25  

 
 
 
 
Lisio, lì 10/11/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Stefano ROSSI 

 
 

 

 
PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dal 13/11/2025 al 28/11/2025. 
 
Lisio, lì 13/11/2025 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:ALBERTO dott. Marino 

 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  


